47. Les emplois de ces deux termes dans les œuvres pastorales d'Augustin ont été analysés par P. C. J. EIJKENBOOM, *Het Christus-Medicusmotief in de Preken van Sint Augustinus*, Assen, 1960, p. 1-34 (*salus*) ; 189-207 (*sanitas*).

48. «Nec potest domini uoluntas esse in aliquo iniusta (§ 1)».

49. «Qui sibi optat salutem corporis in qua non proficiat inhabitator corporis animus, uanum aliquid optat (§ 1)». L'emploi de *uanum* montre que l'orateur prévoyait déjà de commenter le Psaume 59, 13 : «Vana salus hominis». Voir aussi *Epist.* 130, 3, 7 : «Nec in his (deliciis) quicquam requiras praeter integram corporis ualitudinem. Haec enim contemnenda non est propter necessarios usus uitae huius, antequam mortale hoc induatur immortalitate» ; S. 88, 3 : «Sicut enim animus melior est corpore, sic est melior salus animi quam salus corporis» ; S. Mayence 46-7, 4 et 18 (*Revue Bénédictine*, t. 103, 1993, p. 329 et 338 = S. 72 augm.) : «Vis enim habere sanitatem corporis ? Esto, bonum sit. Non tamen magnum bonum est quod potest

devient parfois nuisible si l'homme en use à mauvais escient⁵⁰. C'est un don de Dieu⁵¹, qu'il est donc licite de demander au créateur⁵². Mais si celui-ci ne l'accorde pas, il n'y a pas lieu de se rebeller. Dieu nous connaît mieux que nous-mêmes et sait ce qui nous est utile⁵³. Au moyen de la souffrance, dans sa justice souveraine, il manifeste la vertu des justes, punit les pécheurs et les incite à la conversion ; comme un bon médecin, il cherche non à satisfaire les caprices du patient, mais à obtenir une guérison définitive⁵⁴ ; et la seule santé qui importe vraiment, la *sanitas perfecta*, est celle du corps ressuscité⁵⁵. La maladie, pour Augustin, est donc un effet de la miséricorde divine, qui sert à la fois de punition et de remède⁵⁶. Cette conception, pour être appréciée équitablement, doit être replacée dans un milieu historique où l'éthique stoïcienne influençait en profondeur les couches cultivées de la société, et qui possédait contre la maladie moins de ressources que notre époque. Elle est ici associée à une présentation de la personne humaine, selon laquelle le corps mortel est l'habitat terrestre de l'esprit⁵⁷ : le souci de la santé corporelle est seulement

habere et malus... Sanitatem corporis quaeris : et boni habent et mali et homines et bestiae, non est singulare».

50. Cf. § 9 ; S. Mayence 59, 5 (*Philologia sacra*, Freiburg, 1993, t. 2, p. 540-541 = S. 374 augm.) : «Salutem corporis habes : utere bene. Multi enim per infirmitatem correcti sunt et per sanitatem praecipitati sunt. Multi bono suo aegrotauerunt, malo suo conualuerunt. Ergo et ipsa sanitas corporis, quod est patrimonium pauperis, nisi in usum bonum conuersa fuerit, etiam noxia est» ; Wilmart 12, 5 (= 61A) ; *In Ioh.* 7, 12.

51. Cf. S. Mayence 59, 2 (*ed. cit.*, p. 538) : «Vide bona terrena, lucem (...), fructus terrae, fontes, salutem ipsam corporis (...) : dona dei sunt, munera diuina sunt» ; *In ps.* 35, 7 : «...frui ista luce, isto aere (...), salute corporis, affectu amicorum, salute domus suae. Omnia ista bona sunt, et dei munera sunt».

52. Cf. § 3 ; S. Wilmart 12, 5 : «Si acceperis sanitatem, quoniam credidisti et petisti — non enim improbe petitur, etsi aliquando utiliter non datur — accipe et bene utere».

53. Cf. § 9, et les parallèles *ad locum*.

54. Cf. § 4. Les textes majeurs d'Augustin sur le médecin céleste sont commodément réunis chez R. ARBESMANN, *The Concept of 'Christus medicus' in St. Augustine*, dans *Traditio*, t. 10, 1954, p. 1-28 et EJKENBOOM, *op. cit.*, p. 81-90 ; les images liées à cette comparaison ont été commentées par S. POQUE, *Le langage symbolique dans la prédication d'Augustin d'Hippone*, Paris, 1984, t. 1, p. 176-190. Pour une présentation étendue à l'ensemble des auteurs chrétiens, voir l'article de G. DUMEIGE, *Médecin (le Christ)*, dans le *Dictionnaire de Spiritualité*, t. 10, 1980, col. 891-901.

55. Cf. § 3 ; *Epist.* 118, 3, 14 (de l'hiver 410-411) : «Sanitas autem perfecta corporis illa extrema totius hominis immortalitas erit», et les nombreux parallèles mentionnés en apparat.

56. Un enseignement analogue ressort des S. 19 et 50 de Césaire d'Arles (*CCSL*, t. 103, Turnholt, 1953, p. 90 et 224) : «Deus quos amat, in hoc mundo flagellat. Etiam et si tardius ueniat sanitas infirmo, non murmuremus contra deum, sed gratias illi agamus, qui nos ideo per infirmitatem castigare dignatur in hoc saeculo, ut nobis praemia aeterna retribuatur in futuro. Multi enim suo malo non infirmantur : quia, dum sani sunt corpore, de rapinis et de luxuriis non desinunt cogitare... Ipse nouit quid nobis oporteat (S. 19, 5)... Quamuis bona sit sanitas corporis, multo melior est sanitas cordis (S. 50, 1)». Pascal, lui aussi, se fait l'écho de la même doctrine dans sa *Prière pour demander à Dieu le bon usage des maladies* (éd. L. Lafuma, Paris, 1963, p. 362-365) : «Vous m'avez donné la santé pour vous servir, et j'en ai fait un usage tout profane. Vous m'envoyez maintenant la maladie pour me corriger... Faites-moi bien connaître que les maux du corps ne sont autre chose que la punition et la figure tout ensemble des maux de l'âme. Mais, Seigneur, faites aussi qu'ils en soient le remède... Vous seul savez ce qui m'est expédient». Il faut pourtant reconnaître que l'admirable *Prière* de Pascal nous touche plus que l'impassibilité, au moins apparente, d'Augustin.